Impactos no resultado do exercício  96.863  108.893  217.783 (108.893)  (217.783)

¶ Risco de taxa de juros

A Companhia e suas controladas monitoram as flutuações das taxas de juros variáveis de algumas
dívidas, principalmente aquelas vinculadas ao risco de CDI/TJLP, e pode utilizar instrumentos
derivativos com o objetivo de minimizar estes riscos.

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de juros:

O cenário provável considera as projeções da Companhia para as taxas de juros, como segue:

  31/12/2017

  Provável  25%   50%   -25%   -50%

SELIC  6,75%  8,40%  10,10%  5,10%  3,40%

CDI  6,33%  7,90%  9,50%  4,70%  3,20%

TJLP  7,00%  8,80%  10,50%  5,30%  3,50%

IPCA  3,29%  4,10%  4,90%  2,50%  1,60%

A fonte externa utilizada pela Companhia para as projeções de mercado foi uma consultoria
especializada.

Cosan Logística S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de Reais ï R$, exceto se de outra forma indicado)

78

A análise de sensibilidade sobre as taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e na remuneração
pelo CDI das aplicações financeiras com aumento e redução de 25% e 50% está apresentada a seguir:

  31/12/2017

Exposição taxa de juros(i)  Provável  25%   50%   -25%   -50%

Aplicações financeiras  9.815  2.454  4.908  (2.454)  (4.908)

Títulos e valores mobiliários  13.720  3.430  6.860  (3.430)  (6.860)

Caixa restrito  10.554  2.638  5.277  (2.638)  (5.277)

Empréstimos, financiamentos

  e debêntures
(361.479)  (90.348)  (180.731)  90.348  180.731

Derivativos de taxa de juros  110.107  (428.062)  (792.683)  485.910  1.060.464

Certificado recebíveis imobiliários  (5.185)  (1.296)  (2.593)  1.296  2.593

Arrendamento mercantil  (36.462)  (9.115)  (18.231)  9.115  18.231

Impactos no resultado do exercício  (258.930)  (520.299)  (977.193)  578.147  1.244.974

(i) Os índices de CDI e TJLP considerados: 6,89% a.a. e 7,00% a.a., respectivamente, foram obtidos através de informações

disponibilizadas pelo mercado.

Valor justo dos instrumentos financeiros

O valor justo dos ativos e passivos financeiros representa o valor pelo qual o instrumento poderia ser
trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou
liquidação forçada. Os seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo:

¶ Os valores de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a